
 

REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2022 
 

Codice A1011A 
D.D. 9 febbraio 2022, n. 50 
Promozione della semplificazione amministrativa. Azioni per il rafforzamento della capacità 
amministrativa degli Sportelli unici per le attivit à produttive e per la formazione degli 
stakeholder. Primo impegno di spesa euro 31.000,00 a favore di FORMEZ PA. CAP 
133077/2022 - CUP J13D21006250002. 
 

 

ATTO DD 50/A1011A/2022 DEL 09/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1011A - Attività  legislativa e consulenza giuridica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Promozione della semplificazione amministrativa. Azioni per il rafforzamento della 
capacità amministrativa degli Sportelli unici per le attività produttive e per la 
formazione degli stakeholder. Primo impegno di spesa euro 31.000,00 a favore di 
FORMEZ PA. CAP 133077/2022 - CUP J13D21006250002 
 

 
Vista la DGR n. 16-1964 del 18 settembre 2020 con la quale la Regione Piemonte ha aderito 
all’Associazione “Formez P.A.”; 
 
dato atto che, con la suddetta deliberazione, si dà mandato al Dirigente del Settore “Attività 
legislativa e consulenza giuridica” di compiere gli atti necessari per provvedere agli adempimenti 
riguardanti il versamento della quota associativa; 
 
vista la nota del Presidente di Formez P.A. del 6/8/2021 prot. n. U-022058/2021, con la quale 
l’Associazione ha comunicato un preventivo di massima per gli incontri di formazione volti al 
rafforzamento della capacità amministrativa degli Sportelli unici per le attività produttive e per la 
formazione degli stakeholder, che ammonta a euro 39000,00 (trentanovemila/00) e l'allegata 
convenzione per la realizzazione del progetto "Azioni per il rafforzamento della capacità 
amministrativa degli sportelli unici per le attività produttive e per la formazione degli Stakeholder", 
che si ritengono adeguati; 
 
ritenuto di procedere ad un primo impegno di spesa pari a euro 31.000,00 (trentunmila/00), nelle 
more della definizione di nuovi dettagli della programmazione delle giornate formative, per ulteriori 
euro 8.000,00 (ottomila/00), oggetto di successivi provvedimenti dirigenziali, per quanto riguarda 
l'organizzazione di specifici laboratori di approfondimento o di incontri in presenza, rinviati a causa 
del contesto pandemico attuale e la cui realizzazione sarà da valutare in esito all'attuazione della 
prima fase del programma; 
 
preso atto che la scadenza dell'obbligazione ricade nell'esercizio finanziario 2022; 



 

 
ritenuto, pertanto, di impegnare l’importo pari a euro 31.000,00 (trentunmila/00) sul capitolo 
133077/2021 dei fondi regionali: "Spese per l'attività di monitoraggio in materia di semplificazione 
dei percorsi normativi ed amministrativi", del bilancio gestionale provvisorio 2022, che risulta 
pertinente, presenta la necessaria disponibilità e verrà liquidato a seguito dell'emissione di regolare 
fattura e inviato al seguente codice IPA HQM209; 
 
preso atto che al progetto relativo agli incontri di formazione è stato assegnato il CUP 
J13D21006250002, e che lo stesso dovrà essere riportato in tutti i documenti contabili, quindi anche 
sulle fatture di pagamento che saranno emessi ai fini della liquidazione sulle attività; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Si è acquisito il DURC dell'operatore da cui risulta che lo stesso si trova in una situazione di 
regolarità, con scadenza in data 25/2/2022. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il D.L. 25-9-2002 n. 210 "Disposizioni urgenti in materia di emersione del lavoro 
sommerso e di rapporti di lavoro a tempo parziale"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la DGR n. 16-1964 del 18 settembre 2020 "Promozione della semplificazione 
amministrativa. Azioni per il rafforzamento della capacità amministrativa degli Sportelli 
unici per le attività produttive e per la formazione degli stakeholders. Revoca della D.G.R. 
77-755 del 17 dicembre 2019. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio 2020-2022 ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 



 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R n. 1-3082 del 16.04.2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

• la L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 - "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.."; 

• la L.R. 27 dicembre 2021, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2022"; 

• la D.G.R. 12-4529 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 
2022, in attuazione della legge regionale n. 35 del 27 dicembre 2021". 

 
DETERMINA  

 
- di impegnare la somma di euro 31.000,00 (trentunmila/00), finalizzata all'azione di cui in 

premessa, nell'ambito della disponibilità di cui al capitolo 133077 dei fondi regionali: 
"Spese per l'attività di monitoraggio in materia di semplificazione dei percorsi normativi ed 
amministrativi" del bilancio gestionale provvisorio 2022, che risulta pertinente e presenta la 
necessaria disponibilità, a favore di FORMEZ PA (codice beneficiario 98001), la cui 
transazione elementare è rappresentata nell'allegato "Appendice A - Elenco registrazioni 
contabili", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, quale prima parte di 
una somma complessiva di euro 39.000,00 (trentanovemila/00), il cui impegno sarà da 
completare in seguito alla definizione di ulteriori dettagli della programmazione delle 
giornate formative; 

-  
di rinviare l'impegno dei restanti euro 8.000,00 (ottomila/00), a concorrenza della somma 
complessiva di euro 39.000,00 (trentanovemila/00), a seguito della definizione di ulteriori dettagli 
sulla modalità di erogazione delle giornate formative già preventivate; 
 
di dare atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (d.lgs.n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2022 ed è assunta nel rispetto e nei 
limiti di cui alla LR 35/2021 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
per l'anno 2022 "; 
 
di dare atto che si darà avvio alla liquidazione della spesa nel rispetto delle modalità di pagamento 
di cui all'Art. 6 – Finanziamento e Rendicontazione - della convenzione per la realizzazione del 
progetto "Azioni per il rafforzamento della capacità amministrativa degli Sportelli unici per le 
attività produttive e per la formazione degli stakeholder". 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 



 

23 lett. b) del D.L.gs n. 33 del 14/03/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1011A - Attività  legislativa e consulenza 
giuridica) 
Firmato digitalmente da Laura Faina 

 
 
 


